
 

 

 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 

Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO POR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

COPA/COZINHA, GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A TODOS OS 

SETORES E ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, nos termos da 

solicitação da Presidência e Secretaria Geral desta Câmara Municipal. 

 

 A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas e, 

 

CONSIDERANDO o permissivo legal disposto no art. 75, II, da Lei 14.133/21, e a sua 

perfeita adequação à presente contração; 

 

CONSIDERANDO ainda, que as empresas a serem contratadas ofereceram os menores 

preços e compatíveis com os praticados no mercado em relação às demais, e atende a todas 

as exigências estabelecidas para os produtos, e, em vista do melhor interesse público serão, 

portanto, contratada para o fornecimento do objeto.  

 

CONSIDERANDO finalmente que, tanto o parecer jurídico, quanto o parecer da Comissão 

Permanente de Licitação, aponta para a possibilidade legal da referida contratação; 

RESOLVE: 

 I – DECLARAR DISPENSÁVEL, a realização de procedimento licitatório e,  

 II - AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de Licitação das Empresas 

PEREIRA E SILVA REPRESENTAÇÕES LTDA-ME – CNPJ:  14.182.584/0001-78, 

VALOR R$ 5.068,95, HIGIPAPER DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - CNPJ:  

07.713.772/0001-10, VALOR R$ 6.119,50, MARINA ALVES CHAVES, CNPJ:  

17.135.824/0001-71, 0 VALOR R$ 360,49, devendo a despesa ser regularmente empenhada 



 

 

com observância das formalidades legais, correndo à conta da dotação própria do 

orçamento vigente, conforme seguintes especificações: 

  

LOTE 01 – Materiais de consumo: material de expediente 
 

Ord Qtd 

 

Und Descrição do material 

VALOR 

UNIT. 

HIGIPAPER ATACADÃO 

DA LIMPEZA 

MARINA 

ALVES 

CHAVES 

001 09 Cx 

Água sanitária 1 litro, para limpeza geral, 

bactericida e germicida, embalagem com 

identificação do produto, marca do fabricante, 

data de fabricação e prazo de validade.  

36,00  324,00  

002 27 Lts 

Álcool etílico 70% - desinfetante à base de 

álcool etílico a 70%, indicado para superfícies 

fixas, anti-sepsia da pele em procedimento de 

médio e baixo risco; validade de 24 meses 

7,45  201,15  

003 02 Cx 

Álcool etílico para limpeza, em gel, massa 

específica (20 grc) 0,877 g/ml, ponto de fulgor 24 

grc, INPM 70, selo INMETRO. Produto sujeito a 

verificação no ato da entrega. Embalado em 

frasco contendo 500 ml 

118,80  237,60  

004 09 Cx 

Copo descartável, em poliestireno, capacidade 

180ml, com 25 pacotes, embalados em 

mangas/pacotes com 100 unidades. a embalagem 

deve estar protegida com sacos plásticos em 

manga inviolável e deverá atender normas da 

abnt, com dados de identificação e procedência 

certificado e registro de órgão competente. 

unidade de fornecimento: caixa contendo 25 

pacotes de 100 unidades 

140,00 1.260,00   

005 09 Cx 

Copo descartável, em poliestireno, capacidade 

50ml, embalados em mangas/pacotes com 100 

copos. a embalagem deve estar protegida com 

sacos plásticos em manga inviolável 

acondicionados em caixa com 50 

mangas/pacotes de 100 unidades, e deverá 

atender normas da abnt. 

120,00  1.080,00  

006 04 Pct 
Esponja de limpeza dupla face com fibras 

abrasivas para lavar loucas na cor verde/amarela 
6,99   27,96 

007 04 Cx 
Detergente líquido concentrado, com, no mínimo, 

11% do princípio ativo básico do detergente, 

essências diversas, embalagem plástica de 500 

ml, com identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação e prazo de validade 

46,80  187,20  



 

 

008 15 Fd 
Papel Higiênico Folha Simples Soft 300m X 

10cm 100% Celulose Pacote Com 8 Rolos - Mili 
52,00  780,00  

009 10 Und 

Limpa vidro, frasco cotendo 5 lts. Composição: 

tenso ativo aniônico, tenso ativo não iônico, 

solubilizantes, conservante, sequestrante, 

essência. Com registro no Ministério da Saúde ou 

ANVISA 

37,00  333,00  

010 09 Pcte 

Saco para lixo preto, 100 litros, medindo 

aproximadamente 75x95cm, com espessura 

mínima de 0,04. embalagem com dados de 

identificação do produto e marca do 

fabricante. pacote contendo 100 unidades. 

38,00 342,00   

011 09 Pcte 

Saco plástico para lixo, para acondicionamento de 

resíduos domiciliares, com capacidade de 30 

litros. embalagem de plástico com identificação 

do produto, marca do fabricante, data de 

fabricação e prazo de validade. o produto devera 

ter registro no inmetro. pacote com 100 (cem) 

unidades. pacote. 

19,00 171,00   

012 09 Pcte 

Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros, para 

acondicionamento de resíduos domiciliares, 

classe i, em resina termoplástica virgem ou 

reciclada, largura de 63cm, podendo variar +/- 

1,0cm, altura mínima de 80cm, micragem de 4,0, 

capacidade nominal para 50litros, podendo ser 

apresentado em qualquer cor, exceto branca. a em 

balagem devera informar a marca do fabricante, 

dimensões do saco, quantidade e os dizeres 

"manter fora do alcance de crianças", "uso 

exclusivo para lixo" e "saco não adequado a 

contéudos perfurantes". o produto devera atender 

normas abnt nbr 9191. pacote com 100 unidades. 

24,00 216,00   

013 30 Und 

Pano de limpeza, material algodão cru, medidas 

aproximadas, comprimento 85cm, largura 60cm, 

características adicionais chão, tipo saco ou toalha 

de banho comum, sendo a toalha banho, material 

92% de algodão e 08% de poliéster, comprimento 

150cm, largura 75cm 

10,00 300,00   

014 30 Und 
Pano de chão, em algodão alvejado tipo saco, para 

limpeza, dimensões aproximadas de 65x35cm. 

embalagem com identificação do produto e marca 

do fabricante.  

8,75 262,50   

015 10 Pcte Papel higiênico para dispenser de 2ª qualidade, 

folha simples, gofrado, sem picote, cor branca, 

neutro, medindo 10 cm x 300 metros, composto 

44,00 440,00   



 

 

de celulose reciclada e aparas de papel, tubete 

medindo no máximo 4 cm de diâmetro, em 

embalagem apropriada. Embalagem contendo 8 

rolos 

016 10  Fd 
Papel toalha, interfolha, não reciclado, boa 

absorção, com 2 dobras, extra - luxo, dimensões 

22,5x22,5cm, na cor branco. embalagem com 

dados de identificação do produto e marca do 

fabricante.  

21,00 210,00   

017 05 Pcte 
Sabão em barra, comum, 200 gramas, testado 

dermatologicamente, essências diversas, para 

lavagem de roupa e utensílios domésticos, 

embalagem contendo norma eb56/54 da abnt. 

pacote com 5 unidades de 200g 

8,00  40,00  

018 02 Pcte Fósforo de segurança, palitos extras longos, caixa 

com 50 palitos. Com identificação do produto e 

prazo de validade 

3,99   7,98 

019 05 Un. 
Acendedor tipo mecânico (isqueiro), tamanho 

grande, com corpo plástico e ponteira de metal, 

acionado através de dispositivo de atrito (faísca) 

em contato com o gás, acondicionado de forma 

adequada 

24,99   124,95 

020 09 Cx. 

Odorizador de ambientes amadeirado 5lts para 

neutralizar odores indesejáveis e para perfumar 

os ambientes com fragrâncias suaves e de longa 

duração, oferece conforto e praticidade através 

de seus produtos que odorizam diversos tipos de 

ambientes com fragrâncias exclusivas, 

especialmente desenvolvidas para agradar a 

todos. apresenta alta fixação e durabilidade, 

fazendo com que a perfumação do recinto 

perdure por mais tempo  

41,00 369,00   

021 20 Un. 
Pano de prato em algodão alvejado, sem estampa, 

bordas com acabamento em overlock, alta 

absorção, com dados de identificação de produto 

e marca do fabricante 

9,98   199,60 

022 10 Un. 
Rodo com cepa de polipropileno, cepa medindo 

no mínimo 60 cm. Borracha: natural, tipo de 

12,50 125,00   



 

 

 

borracha simples, com espessura de 3,5 mm (+/- 

0,05), cepa pesando no mínimo 400 g. Cabo de 

madeira revestido em polipropileno, medindo 120 

cm, com rosca. 

023 10 Un. 
Vassoura doméstica com base de 30 cm, cepa em 

polipropileno com cerdas de nylon, tipo lisa, cabo 

de madeira, medindo 120 cm, com gancho e rosca 

de plástico. 

11,00 110,00   

024 10 Pcte 
Sabão em pó, testado dermatologicamente, 

essências diversas, devendo conter embalagem 

com identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação e data de validade. 

embalagem: caixa ou pacote com 1kg 

7,00  70,00  

025 10 Gl Sabonete líquido, em refil, fragrância agradável, 

para saboneteiras de banheiros com no mínimo 5 

litros. 

25,00  250,00  

026 30 Gl 
Desinfetante líquido para uso geral, essências 

diversas, com identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação e prazo de validade, 

embalagem plástica contendo 5 litros. 

11,00 330,00   

027 27 Gl. 
Flotador universal concentrado de limpador de 

uso geral para diversas superfícies com tenso 

ativos biodegradáveis deve ser eficaz na remoção 

de óleos, gorduras, graxas e resíduos orgânicos, 

embalagem 5 litros diluição 1;10 

58,00  1.566,00  

028 20 Fd 
Guardanapo de Papel, folhas duplas, 33,5 x 33, 

embalagem com 50 unidades. 

80,00 1.600,00   

029 10 Cx. Limpador líquido multiuso, sem enxágue, incolor, 

fragrância suave, indicado para limpeza e 

higienização. 

38,40 384,00   

TOTAL 

ITENS 
  

 

 14 ITENS 11 ITENS 04 ITENS 

VALOR 

TOTAL 
  

 

 R$ 6.119,50 R$ 5.068,95 R$ 360,49 



 

 

  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Araporã-MG., 23 de Maio de 2024. 

 

WALDIVINO JOSÉ DE LIMA 

Presidente da Câmara Municipal de Araporã 

 

ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA RODRIGUES 

Presidente da Comissão de Licitação 


